
Diário da República, 2.ª série — N.º 7 — 10 de janeiro de 2017  967

Nacional, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 168, de 1 de 
setembro de 2016:

Quadro de Sargentos MMA
Sargento -mor:
SCH MMA 057446 -F António Tomé Diogo — BA11

2 — A presente promoção obedece ao efetivo autorizado constante 
no Decreto -Lei n.º 241/2015, de 15 de outubro, é realizada de acordo 
com a fundamentação constante nos n.os 2 a 5, no n.º 8, na alínea a) do 
n.º 9 e no n.º 10 do Anexo C, do Memorando n.º 4/CCEM/2016, de 7 de 
junho, do Conselho de Chefes de Estado -Maior e destina -se a prover 
necessidades imprescindíveis identificadas na estrutura orgânica e a 
exercer funções estatutárias de acordo com o artigo 244.º do EMFAR, 
atribuíveis à especialidade e posto da presente vacatura.

3 — Preenche a vaga em aberto no respetivo quadro especial pela 
passagem à situação de reserva do SMOR MMA 045115 -A Vítor José 
Martins Felix, verificada em 21 de dezembro de 2016.

4 — Conta a antiguidade desde 21 de dezembro de 2016.
5 — Produz efeitos remuneratórios no dia seguinte ao da publicação 

do presente despacho no Diário da República, conforme previsto no 
n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 7 -A/2016, de 30 de março.

6 — É integrado na posição 1 da estrutura remuneratória do novo 
posto, nos termos do n.º 1 do artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 296/2009, 
de 14 de outubro.

27 de dezembro de 2016. — O Comandante do Pessoal, Amândio 
Manuel Fernandes Miranda, TGEN/PILAV.

210134471 

 Despacho n.º 564/2017

Artigo único
1 — Ao abrigo da delegação do Chefe do Estado -Maior da Força 

Aérea conferida pelo Despacho n.º 3444/2016, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 47, de 8 de março de 2016 e da alínea d) 
do n.º 1 do artigo 72.º do Estatuto dos Militares das Forças Armadas 
(EMFAR), aprovado pelo Decreto -Lei n.º 90/2015, de 29 de maio, de-
termino que seja promovido ao posto que lhe vai indicado, nos termos 
da alínea c) do artigo 229.º e do n.º 1 do artigo 183.º do Estatuto dos 
Militares das Forças Armadas, aprovado Decreto -Lei n.º 90/2015, de 
29 de maio, por satisfazer as condições gerais e especiais de promoção 
estabelecidas no artigo 58.º, no n.º 1 do artigo 63.º do mesmo Esta-
tuto e na alínea b) do n.º 1 do artigo 263.º do Estatuto aprovado pelo 
Decreto -Lei n.º 236/99, de 25 de junho, com as alterações introduzidas 
pelo Decreto -Lei n.º 197 -A/2003, de 30 de agosto, conjugado com o 
artigo 14 do Decreto -Lei n.º 90/2015, de 29 de maio e em conformidade 
com o Despacho n.º 10803 -A/2016, de 31 de agosto, do Ministro das 
Finanças e do Ministro da Defesa Nacional, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 168, de 1 de setembro de 2016:

Quadro de Sargentos SAS
Sargento -ajudante:
1SAR SAS 107530 -G Marta Cristina Lobato Afonso — CME

2 — A presente promoção obedece ao efetivo autorizado constante 
no Decreto -Lei n.º 241/2015, de 15 de outubro, é realizada de acordo 
com a fundamentação constante nos n.os 2 a 5, no n.º 8, na alínea a) do 
n.º 9 e no n.º 10 do Anexo C, do Memorando n.º 4/CCEM/2016, de 7 de 
junho, do Conselho de Chefes de Estado -Maior e destina -se a prover 
necessidades imprescindíveis identificadas na estrutura orgânica e a 
exercer funções estatutárias de acordo com o artigo 244.º do EMFAR, 
atribuíveis à especialidade e posto da presente vacatura.

3 — Ocupa a vaga em aberto do Quadro Especial SAS transferida 
transitoriamente de Qualquer Quadro Especial, em 19 de dezembro 
de 2016.

4 — Conta a antiguidade desde 19 de dezembro de 2016.
5 — Produz efeitos remuneratórios no dia seguinte ao da publicação 

do presente despacho no Diário da República, conforme previsto no 
n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 7 -A/2016, de 30 de março.

6 — É integrado na posição 1 da estrutura remuneratória do novo 
posto, nos termos do n.º 1 do artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 296/2009, 
de 14 de outubro.

28 de dezembro de 2016. — O Comandante do Pessoal, Amândio 
Manuel Fernandes Miranda, TGEN/PILAV.

210134447 

 Despacho n.º 565/2017

Artigo único
1 — Ao abrigo da delegação do Chefe do Estado-Maior da Força 

Aérea conferida pelo Despacho n.º 3444/2016, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 47, de 8 de março de 2016 e da alínea d) 
do n.º 1 do artigo 72.º do Estatuto dos Militares das Forças Armadas 
(EMFAR), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 90/2015, de 29 de maio, de-
termino que seja promovido ao posto que lhe vai indicado, nos termos 
da alínea b) do artigo 229.º e do n.º 1 do artigo 183.º do Estatuto dos 
Militares das Forças Armadas, aprovado Decreto-Lei n.º 90/2015, de 
29 de maio, por satisfazer as condições gerais e especiais de promoção 
estabelecidas no artigo 58.º, no n.º 1 do artigo 63.º do mesmo Estatuto 
e na alínea c) do n.º 1 do artigo 263.º do Estatuto aprovado pelo De-
creto-Lei n.º 236/99, de 25 de junho, com as alterações introduzidas 
pelo Decreto-Lei n.º 197-A/2003, de 30 de agosto, conjugado com o 
artigo 14 do Decreto-Lei n.º 90/2015, de 29 de maio e em conformidade 
com o Despacho n.º 10803-A/2016, de 31 de agosto, do Ministro das 
Finanças e do Ministro da Defesa Nacional, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 168, de 1 de setembro de 2016:

Quadro de Sargentos SAS
Sargento-Chefe:
SAJ SAS 067523-H Jorge da Silva Loureiro — CLAFA.

2 — A presente promoção obedece ao efetivo autorizado constante 
no Decreto-Lei n.º 241/2015, de 15 de outubro, é realizada de acordo 
com a fundamentação constante nos n.os 2 a 5, no n.º 8, na alínea a) do 
n.º 9 e no n.º 10 do Anexo C, do Memorando n.º 4/CCEM/2016, de 7 de 
junho, do Conselho de Chefes de Estado-Maior e destina-se a prover 
necessidades imprescindíveis identificadas na estrutura orgânica e a 
exercer funções estatutárias de acordo com o artigo 244.º do EMFAR, 
atribuíveis à especialidade e posto da presente vacatura.

3 — Preenche a vaga em aberto no respetivo quadro especial, pela 
promoção ao posto imediato do SCH SAS 062942-B Fernando Joaquim 
Ramos de Faria verificada em 28 de dezembro de 2016.

4 — Conta a antiguidade desde 28 de dezembro de 2016.
5 — Produz efeitos remuneratórios no dia seguinte ao da publicação 

do presente despacho no Diário da República, conforme previsto no 
n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 7-A/2016, de 30 de março.

6 — É integrado na posição 1 da estrutura remuneratória do novo 
posto, nos termos do n.º 1 do artigo 8.º do Decreto-Lei n.º 296/2009, 
de 14 de outubro.

28 de dezembro de 2016. — O Comandante do Pessoal, Amândio 
Manuel Fernandes Miranda, TGEN/PILAV.

210134366 

 ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Gabinete da Secretária de Estado Adjunta
e da Administração Interna

Despacho n.º 566/2017
1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos 

n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, designo o Mestre Hugo Miguel Costa Carvalho para 
exercer funções de técnico especialista no meu Gabinete, nas suas áreas 
de especialidade.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 13.º do referido decreto-
-lei, o estatuto remuneratório do designado é equivalente ao dos adjuntos 
de gabinete.

3 — O designado fica autorizado a exercer as atividades referidas na 
alínea b) do n.º 3 do artigo 7.º do referido decreto -lei.

4 — Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do referido 
decreto -lei, a nota curricular do designado é publicada em anexo ao 
presente despacho, que produz efeitos a partir de 7 de novembro de 
2016.

5 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva 
publicitação na página eletrónica do Governo.

29 de dezembro de 2016. — A Secretária de Estado Adjunta e da 
Administração Interna, Maria Isabel Solnado Porto Oneto.



968  Diário da República, 2.ª série — N.º 7 — 10 de janeiro de 2017 

ANEXO

Nota curricular
I — Dados Pessoais:
Nome: Hugo Miguel Costa Carvalho
Data de nascimento: 17 de agosto de 1987
Naturalidade: Amarante

II — Formação Académica:
Mestrado Integrado em Eng. Civil pela Faculdade de Engenharia da 

Universidade do Porto (2010)
Especialização em Gestão de Projetos pela Escola Superior de Tecno-

logia e Gestão de Felgueiras do Politécnico do Porto (2015)

III — Percurso profissional:
Eng. Civil na Empresa Higino Pinheiro & Irmão S. A. (2010 -2015)
Sócio -Gerente empresa Hugo’s — Inovação Construtiva L.da (2015)
Técnico Especialista no Gabinete do Secretário de Estado da Admi-

nistração Interna (2016)

IV — Outras Informações:
Utilizador proficiente de Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint, 

Access, Project)
Certidão de Aptidão Profissional (CAP)
Utilizador independente em AutoCad

210139712 

 Gabinete do Secretário de Estado
da Administração Interna

Despacho n.º 567/2017
Considerando que o recrutamento do Comandante Operacional Na-

cional, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 22.º do Decreto -Lei 
n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 163/2014, de 31 de outubro, é feito de entre indivíduos, com ou 
sem relação jurídica de emprego público, que possuam licenciatura e 
experiência funcional adequadas ao exercício daquelas funções.

Considerando que o licenciado Rui dos Santos Martins Esteves apre-
senta um vasto e qualificado curriculum e percurso profissional,

Considerando que o mesmo tem demonstrado, enquanto Comandante 
Operacional Distrital, sentido de missão, brio, profissionalismo, co-
nhecimentos técnicos e operacionais no desempenho das suas funções, 
patentes nos diversos louvores e condecorações de que é alvo,

Considerando as competências que me foram delegadas pela Se-
nhora Ministra da Administração Interna pelo Despacho n.º 181/2016, 
publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 4, de 7 de janeiro, 
alterado pelo Despacho n.º 8477/2016, publicado na 2.ª série do Diário 
da República, n.º 124, de 30 de junho, determino o seguinte:

1 — Por proposta do Presidente da Autoridade Nacional de Proteção 
Civil, Coronel Joaquim Leitão, nos termos e ao abrigo do disposto nos 
n.os 1 e 2 do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, al-
terado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro 
designo, em comissão de serviço pelo período de três anos, o licenciado 
Rui dos Santos Martins Esteves, no cargo de Comandante Operacional 
Nacional, do Comando Nacional de Operações de Socorro da Autoridade 
Nacional de Proteção Civil.

2 — O nomeado possui o perfil pretendido para prosseguir as atribui-
ções e os objetivos do serviço, sendo dotado das necessárias competên-
cias e aptidões técnicas para o exercício do respetivo cargo, de acordo 
com a nota curricular anexa.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 3 de janeiro de 
2017.

27 de dezembro de 2016. — O Secretário de Estado da Administração 
Interna, Jorge Manuel Nogueiro Gomes.

Nota curricular
Dados pessoais:
Nome: Rui dos Santos Martins Esteves
Data de Nascimento: 13 de novembro de 1961

Formação Académica:
Licenciatura em Proteção Civil, ESA — Instituto Politécnico de Cas-

telo Branco

Pós -Graduado em Proteção Civil, ESA — Instituto Politécnico de 
Castelo Branco

Pós -Graduado em Gestão Municipal de Proteção Civil, UNI — Uni-
versidade Independente

Pós -Graduado em Gestão de Emergências, ENB — Escola Nacional 
de Bombeiros

Formação complementar mais relevante:
Na área dos Bombeiros e Proteção Civil em cursos no país e no 

estrangeiro, nomeadamente sobre organização de postos de comando, 
técnicas de apoio à decisão do estado -maior, aplicação de conceitos 
táticos, socorrismo e suporte básico de vida, operações de meios aéreos e 
técnicas avançadas de controle de meios aéreos nas operações de combate 
a incêndios florestais, combate a incêndios, segurança contra incêndios, 
proteção civil, liderança e gestão de recursos humanos, riscos naturais 
e tecnológicos, comportamento de incêndios florestais, meteorologia 
aplicada aos incêndios, formação pedagógica de formadores, salvamento 
e desencarceramento, planeamento civil de emergência, quadros de co-
mando, combate a incêndios urbanos e industriais, comunicação social, 
operações de socorro, segurança das populações, comunicação social, 
direção e liderança, tecnologias da informação, avaliação de planos de 
fogo controlado, utilização e exploração da cartografia de risco de incên-
dio florestal, diretor de heliportos hospitalares, vários cursos de Comuni-
cação e Interação com os Média — CENJOR 2012, 2014, 2015 e 2016.

Destacam -se os seguintes Cursos de Formação:
Em Espanha, curso em Proteção contra Incêndios no Centro de Forma-

ção de Segurança Integral de Madrid — Serviços Integrais de Proteção 
Civil, Curso de Incêndios Florestais, organizado pelo Governo da Extre-
madura, Curso em Técnicas de Intervenção e Salvamento em Catástrofes 
na Escola Nacional de Proteção Civil, Curso em Prevenção e Gestão de 
Riscos em Túneis na Escola Nacional de Proteção Civil — Subdelegação 
do Governo de Huesca.

Na Croácia, Curso Mecanismo Europeu Proteção Civil — Community 
Mechanism Introduction Course — CMI, janeiro de 2015.

Técnicas Avançadas de Controle de Meios Aéreos para Operações 
de Combate a Incêndios Florestais, no Serviço Nacional de Proteção 
Civil — Instituto Superior de Planificação de Urgência da Bélgica/Di-
reção da Defesa e Segurança Civil da França.

Curso em Técnicas de Intervenção e Salvamento em Catástrofes na 
Escola Nacional de Proteção Civil

Curso em Proteção contra Incêndios Florestais — Centro de Formação 
de Segurança Integral de Madrid

Curso de Espanhol A2 — 1.º e A2 — 2.º — IPCB e Curso de “Español-
-Português/Português -Español pelo SEXPE

CADAP — Curso de Alta Direção em Administração Pública, Instituto 
Nacional de Administração

DELGEP — Diploma de Especialização em Liderança e Gestão de 
Pessoas, Instituto Nacional de Administração

FORGEP — Formação de Gestão Pública, Instituto Nacional de Ad-
ministração

Certificação de Aptidão Profissional n.º EDF 26808/2004
Curso de Formação em Análise de Incêndios e Uso do Fogo de Su-

pressão
1.º Curso sobre o uso do Fogo na Supressão de Incêndios Florestais

Experiência profissional mais relevante:
1980/2003 — Início de carreira na área da proteção e socorro, tendo 

atingindo a categoria de Comandante de Bombeiros
1987/1996 — Coordenador de Meios Aéreos — SNB
2000/2001 — Comandante Operacional de Zona Operacional
2001/2003 — Comandante de Sector Operacional Distrital em 2003 

passagem ao Quadro de Honra
1998/2003 — Chefe da Delegação Distrital do Serviço Nacional 

Proteção Civil em Castelo Branco
2003/2005 — No Serviço Nacional de Proteção Civil foi Coordenador 

do Centro Distrital de Operações de Socorro de Castelo Branco
Desde 2005 — Comandante Operacional Distrital de Castelo Branco/

Autoridade Nacional de Proteção Civil
1987/1996 — Secretário da Federação Distrital de Bombeiros de 

Castelo Branco
1999/2003 — Presidente da Federação Distrital de Bombeiros e Con-

selheiro Regional da LBP
1992/1996 — Diretor do Parque de Campismo de Idanha -a -Nova
Desde 2003 — Formador de Salvamento e Desencarceramento da 

Escola Nacional de Bombeiros
Desde 2007 — Formador do Curso Superior de Técnicos de Higiene 

e Segurança no Trabalho (Nível V)
Desde 2012 — Diretor do Aeródromo Municipal de Castelo Branco


